PAGE
1

[image: image1.png]5.1

Администрация

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	30 мая 2016 года
	№
	623

г. Бокситогорск

Об утверждении Плана противодействия коррупции

в администрации Бокситогорского муниципального района

на 2016 - 2017 год

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Национальным планом противодействия коррупции, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 11 апреля 2014 года № 226 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2014-2015 годы», и на основании Плана противодействия коррупции в Ленинградской области на 2016-2017 годы, утвержденного Губернатором Ленинградской области 18.04.2016,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в администрации Бокситогорского муниципального района  на 2016-2017 год.

2. Структурным подразделениям администрации Бокситогорского муниципального района указанным в плане, на полугодовой основе, в срок до 05 числа месяца следующего за отчетным, представлять в комиссию по противодействию коррупции в Бокситогорском муниципальном районе информацию о выполнении Плана противодействия коррупции в администрации Бокситогорского муниципального района на 2016 2017 год (в соответствующей части) по прилагаемой форме.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области от 30 декабря 2015 года №1617 "Об утверждении Плана противодействия коррупции в администрации Бокситогорского муниципального района на 2016 год".
4.  Постановление разместить (опубликовать) на официальном сайте Бокситогорского муниципального района.

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Бокситогорского муниципального района                          Андрюхину Е.В.
Глава администрации                                                                                                      С.Ф. Мухин

________________________________________________________________________________

Разослано:   Андрюхиной Е.В., структурным подразделениям администрации, в дело
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Бокситогорского муниципального района

30.05.2016 № 623
П Л А Н
противодействия коррупции в администрации Бокситогорского муниципального района

на 2016 -2017 годы

	№ п/п
	Мероприятие
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1.
	Организационные меры

	1.1
	Подготовка и организация проведения заседаний комиссии по противодействию коррупции в Бокситогорском муниципальном районе.
	Председатель комиссии по противодействию коррупции в Бокситогорском муниципальном районе

Секретарь комиссии по противодействию коррупции в Бокситогорском муниципальном районе
	Не реже одного раза в квартал, по плану заседаний комиссии

	1.2
	Обобщение и анализ обращений граждан и организаций в комиссию по противодействию коррупции и на "телефон доверия". Рассмотрение анализа на заседаниях комиссии по противодействию коррупции в Бокситогорском муниципальном районе.
	Секретарь комиссии по противодействию коррупции в Бокситогорском муниципальном районе
	Ежегодно, доклад на 1-ом заседании комиссии в очередном году

	1.3
	Проведение мониторинга сообщений в средствах массовой информации о коррупционных проявлениях в деятельности органов местного самоуправления в Бокситогорском муниципальном районе, профилактики коррупционных факторов и эффективности реализации антикоррупционных мероприятий. Проведение анализа данных мониторинга и информирование комиссии по противодействию коррупции в Бокситогорском муниципальном районе.
	Организационный отдел
	Постоянно в течение 2016-2017 года, отчет в комиссию полугодовой основе до 05 числа

месяца следующего за отчетным полугодием

	1.4
	Организация контроля руководителями структурных подразделений администрации  Бокситогорского муниципального района за исполнением мероприятий Плана противодействия коррупции в Бокситогорском муниципальном районе на 2016 – 2017 год. Подготовка предложений по принятию соответствующих мер за неисполнение мероприятий Плана.

	Руководители структурных подразделений администрации Бокситогорского муниципального района

	Постоянно в течение планового периода

	1.5
	Контроль за предоставлением отчетов в комиссию по противодействию коррупции в Бокситогорском муниципальном районе о выполнении пунктов Плана противодействия коррупции в Бокситогорском муниципальном районе на 2016 – 2017 год.
	Секретарь комиссии по противодействию коррупции в Бокситогорском муниципальном районе.
	На полугодовой основе

	1.6
	Проведение мониторинга реализации антикоррупционных мероприятий. Выработка новых профилактических мер по противодействию коррупции, направленных на повышение эффективности антикоррупционной деятельности администрации Бокситогорского муниципального района.

	Подготовка информации - секретарь комиссии по противодействию коррупции в Бокситогорском муниципальном районе.

Комиссия по противодействию коррупции в Бокситогорским муниципальном районе.

	На полугодовой основе в течение 2016 – 2017 года,

согласно плана заседаний комиссии

	1.7.
	Организация и проведение социологического опроса населения поселений в Бокситогорском муниципальном районе по оценке результатов антикоррупционной деятельности администрации Бокситогорского муниципального района. Проведение анализа его итогов. Подготовка и направление информации о результатах проведенного социологического опроса в комиссию по противодействию коррупции в Бокситогорском муниципальном районе.

	Организационный отдел

	2 и 3 квартал 2016 года,

анализ предоставить в комиссии по противодействию коррупции

	1.8
	Проведение анализа результатов выполнения мероприятий Плана противодействия коррупции в администрации Бокситогорского муниципального района на 2016-2017 год и предоставление данной информации в аппарат Губернатора и Правительства Ленинградской области (отдел по противодействию коррупции управления профилактики коррупционных и иных правонарушений)

	Секретарь комиссии по противодействию коррупции в Бокситогорском муниципальном районе

Администрация Бокситогорского муниципального района
	В течение 2016-2017 годов на полугодовой основе до 10 числа

месяца следующего за отчетным полугодием

	2.
	Правовое обеспечение противодействия коррупции в администрации Бокситогорского муниципального района

	2.1
	Мониторинг и последующее изменение либо разработка и  принятие нормативных правовых актов Бокситогорского муниципального района в сфере противодействия коррупции, в соответствии  с требованиями установленными федеральным и областным законодательством.
	Общий отдел, юридический отдел.
	По мере принятия федеральных и областных нормативных правовых актов

	2.2
	Подготовка предложений по совершенствованию правового регулирования деятельности органов местного самоуправления Бокситогорского муниципального района в сфере противодействия коррупции

	Организационный отдел, общий отдел, юридический отдел.
	По мере необходимости

	2.3
	Принятие организационно-методических и практических мер совершенствования организации и проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (их проектов) администрации Бокситогорского муниципального района и мониторинга их применения.

	Организационный отдел, общий отдел, юридический отдел.
	По мере необходимости

	3.
	Подготовка персонала для реализации муниципальной антикоррупционной

политики в Бокситогорском муниципальном районе

	3.1
	Принятие участия в семинарах, совещаниях по обмену опытом работы в сфере противодействия и профилактики коррупции.

Проведение семинара по вопросам этики муниципальных служащих, направленной на формирование активной гражданской позиции и анатикооррупционного поведения.
	Общий отдел.
	В течение 2016 – 2017 года, не менее 1 раза в год , отчет в комиссию полугодовой основе до 05 числа

месяца следующего за отчетным полугодием

	3.2
	Организация работы по информированию муниципальных служащих о положениях действующего законодательства Российской Федерации и Ленинградской области о противодействии коррупции, в том числе об уголовной ответственности за коррупционные правонарушения, об увольнении в связи с утратой доверия, о недопущении муниципальными служащими поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки, либо как согласие принять взятку,  или как просьба о даче взятки.

	Общий отдел, юридический отдел.
	Постоянно в течение 2016-2017 года, отчет в комиссию полугодовой основе до 05 числа

месяца следующего за отчетным полугодием

	4
	Организация работы по противодействию коррупции в МУ и МУП, подведомственных администрации
Бокситогорского муниципального района

	4.1
	Принятие мер по предупреждению коррупции в организациях, созданных для решения вопросов местного значения и обеспечения деятельности органов местного самоуправления (муниципальных учреждений (далее МУ) и муниципальных предприятий (далее МУП). Организация и проведение совещаний (обучающих семинаров) с руководителями (заместителями руководителей) и работниками МУ и МУП по вопросам организации работы по противодействию коррупции в МУ и МУП.
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, комитет по управлению муниципальным имуществом, комитет образования, комитет социальной защиты населения,  отдел по социальной политике (совместно с организационным, общим и юридически отделами)
	Постоянно в течение 2016-2017 года, отчет в комиссию полугодовой основе до 05 числа

месяца следующего за отчетным полугодием

	4.2
	Обеспечение представления руководителями МУ сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
	Комитет образования, комитет социальной защиты населения,  общий отдел.
	Не позднее 30 апреля 2016-2017 годов, следующего за отчетным,

отчет в комиссию,

	4.3
	Осуществление проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей МУ, и руководителями МУ, в соответствии с действующим законодательством.

	Комитет образования, комитет социальной защиты населения, общий отдел.
	При наличии соответствующих оснований

	5
	Вопросы кадровой политики

	5.1

	Организация проведения проверок соблюдения гражданами претендующими на замещение должностей; муниципальными служащими, лицами замещающими должности муниципальной службы, требований и запретов, установленных нормами Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ "О противодействии коррупции".
	Общий отдел

	Постоянно в течение 2016-2017 года, отчет в комиссию полугодовой основе до 05 числа

месяца следующего за отчетным полугодием

	5.2
	Приём справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы в администрации Бокситогорского муниципального района.
	Общий отдел
	В установленные сроки, отчет в комиссию полугодовой основе до 05 числа

месяца следующего за отчетным полугодием

	5.3
	Анализ полноты заполнения и правильности оформления справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих
	Общий отдел
	В соответствии с утвержденным графиком

	5.4
	Проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и проверок соблюдения требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Бокситогорского муниципального района
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления Бокситогорского муниципального района и урегулированию конфликта интересов
	При наличии соответствующих оснований

	5.5
	Осуществление мероприятий по контролю за соответствием расходов муниципальных служащих и иных лиц их доходам
	Общий отдел
	При наличии соответствующих оснований

	5.6
	Совершенствование системы кадрового обеспечения механизма противодействия коррупционным проявлениям на должностях муниципальной службы  (в особенности реализующих свои полномочия в сфере ЖКХ и дорожного строительства), путем совершенствования подготовки конкурсной документации с учетом объективно проверяемых критериев профессионализма и компетентности соискателей, и путем включения в конкурсную документацию и аттестации муниципальных служащих вопросов на знание антикоррупционного законодательства.
	Общий отдел
	Постоянно в течение 2016-2017 года, отчет в комиссию полугодовой основе до 05 числа

месяца следующего за отчетным полугодием

	5.7
	Организационное и документационное обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления Бокситогорского муниципального района и урегулированию конфликта интересов направленное на повышение качества и действенности ее работы.
	Секретарь комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления Бокситогорского муниципального района и урегулированию конфликта интересов
	В соответствии с положением и планом работы комиссии

	5.8
	Информационное сотрудничество с правоохранительными органами по вопросам соблюдения антикоррупционного законодательства муниципальными служащими и гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в администрации Бокситогорского муниципального района.

	Общий отдел, юридический отдел.
	В случае возникновения необходимости

	5.9
	Анализ кадрового состава структурных подразделений администрации Бокситогорского муниципального района реализующих свои полномочия в сфере ЖКХ и дорожного строительства; изучение участков работы конкретных муниципальных служащих КЖКХ, КУМИ, ОГА где наиболее велик риск возникновения коррупционных правонарушений; анализ жалоб со стороны граждан в отношении муниципальных служащих КЖКХ, КУМИ, ОГА; проработка предложений по проведению законных и прозрачных процедур ротации в целях предупреждения возникновения коррупционных связей.

	Общий отдел, первый заместитель главы администрации Андрюхина Е.В., заместитель главы администрации Волков К.А.
	Постоянно в течение 2016-2017 года

	6
	Антикоррупционная пропаганда и просвещение

	6.1
	Освещение на сайте Бокситогорского муниципального района мероприятий плана противодействия коррупции в администрации Бокситогорского муниципального района на 2016 год
	Организационный отдел
	Постоянно в течение 2016-2017 года, отчет в комиссию полугодовой основе до 05 числа

месяца следующего за отчетным полугодием

	6.2
	Обеспечение функционирования «телефона доверия», интернет-сайтов, других информационных каналов, позволяющих гражданам беспрепятственно сообщать о коррупционных проявлениях в деятельности органов местного самоуправления Бокситогорского муниципального района
	Секретарь комиссии по противодействию коррупции в Бокситогорском муниципальном районе, организационный отдел
	Постоянно в течение 2016-2017 года, отчет в комиссию полугодовой основе до 05 числа

месяца следующего за отчетным полугодием

	6.3
	Организация работы по формированию у муниципальных служащих Бокситогорского муниципального района отрицательного отношения к коррупции. Каждый установленный факт коррупции предавать гласности.

	Общий отдел, руководители структурных подразделений администрации.
	Постоянно в течение 2016-2017 года, отчет в комиссию полугодовой основе до 05 числа

месяца следующего за отчетным полугодием

	6.4
	Контроль за выполнением муниципальными служащими Бокситогорского муниципального района обязанности сообщать, в случаях, установленных федеральными законами, о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей.

	Общий отдел, руководители структурных подразделений администрации.
	Постоянно в течение 2016-2017 года, отчет в комиссию полугодовой основе до 05 числа

месяца следующего за отчетным полугодием

	6.5
	Проведение мероприятий по формированию у муниципальных служащих Бокситогорского муниципального района негативного отношения к дарению подарков в связи с исполнением ими служебных обязанностей.

	Общий отдел, руководители структурных подразделений администрации.
	Постоянно в течение 2016-2017 года, отчет в комиссию полугодовой основе до 05 числа

месяца следующего за отчетным полугодием

	7.
	Антикоррупционное образование

	7.1
	Организация обучения муниципальных служащих по программам, включающим изучение способов предотвращения и разрешения конфликта интересов на муниципальной службе, средств противодействия коррупции
	Общий отдел.
	В течение 2016-2017 года
 (по плану обучения)

	7.2
	Организация получения дополнительного профессионального образования муниципальными служащими, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Общий отдел.
	В течение 2016-2017 года

	8.
	Обеспечение прозрачности деятельности администрации Бокситогорского муниципального района

	8.1
	Размещение на сайте Бокситогорского муниципального района информации о деятельности комиссии по противодействию коррупции в Бокситогорском муниципальном районе и обеспечение информационного взаимодействия с населением и общественными объединениями по вопросам противодействия коррупционным проявлениям
	Организационный отдел, юридический отдел.
Секретарь комиссии по противодействию коррупции в Бокситогорском муниципальном районе,
	Постоянно в течение 2016-2017 года

	8.2
	Проведение мониторинга предоставления муниципальных услуг и выполнения административных регламентов предоставления муниципальных услуг.
	Руководители структурных подразделений администрации предоставляющих муниципальные услуги

	Постоянно в течение 2016-2017 года, отчет в комиссию полугодовой основе до 05 числа

месяца следующего за отчетным полугодием

	9.
	Совершенствование организации деятельности по размещению муниципальных заказов в
Бокситогорском муниципальном районе

	9.1
	Повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в Бокситогорском муниципальном районе

	Комитет экономического развития
	Постоянно в течение 2016-2017 года, отчет в комиссию полугодовой основе до 05 числа

месяца следующего за отчетным полугодием

Приложение 2
к постановлению администрации

Бокситогорского муниципального района

         30.05.2016 № 623
Информация о выполнении мероприятий плана противодействия коррупции

в администрации Бокситогорского муниципального района на 2016-2017 год

за ____  полугодие  _______ года

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Результат

	1.

	2.

	3.

	…..